38260  Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007

Exemplo:

CL = PP + AC + EPS
3

CL — Classificação final dos candidatos
PP — Prova Prática
AC — Avaliação Curricular
EPS — Entrevista Profissional de Selecção

8 — Notificação da intenção de exclusão e da lista de classificação
final:

8.1 — Os candidatos que devam ser excluídos serão notificados de
acordo com o disposto no artigo 34º. do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11
de Julho.

8.2 — A lista de classificação final será notificada aos interessados
nos termos do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 Julho.

9 — Em caso de igualdade de classificação será observado o critério
de desempate referido no n.º 1 do artigo 37.º do Decreto -Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho.

10 — Composição do Júri:
Presidente — Joaquim Luís Pereira Dias Costa — Director do De-

partamento de Ambiente e Qualidade;
1.º vogal efectivo — Paula de Jesus Sousa Silva Grenho Leal Cor-

deiro — Chefe da Divisão de Águas e Saneamento;
2.º vogal efectivo — Nuno José Nunes Godinho Feijão — Engenheiro

de 1ª classe;
1.º vogal suplente — Ricardo Miguel Piteira Pinto — Engenheiro

de 2ª classe;
2.º vogal suplente — Manuel Augusto Pimparel Leal Cordei-

ro — Chefe da Divisão de Higiene e Limpeza Publica.

11 — Dando cumprimento ao Despacho conjunto n.º 373/2000, de 1
de Março, do Ministro da Reforma do Estado e da Administração Pública
e da Ministra da Igualdade, declara -se que, em cumprimento da alínea h)
do artigo. 9º. da Constituição, a Administração Pública, enquanto en-
tidade empregadora, promove activamente uma política de igualdade
de oportunidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na
progressão profissional, providenciando escrupulosamente no sentido
de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

13 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

2611074356

 CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.º 26456/2007
Torna -se público que, por meu despacho datado de 14 de Dezembro

de 2007, no uso da competência que me é conferida na alínea a) do
n.º 2 do artigo 68º da lei n.º 169/99, de 18 de Setembro na redacção
dada pela lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, nomeei em regime de
comissão de serviço extraordinária, pelo período de 6 meses, com vista
à reclassificação profissional, nos termos do Decreto -Lei n.º 497/99,
de 19 de Novembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, a funcionária desta Autarquia, Alda
Palma Rodrigues Neves, Cozinheira, para a categoria de Auxiliar Ad-
ministrativa, do Grupo de Pessoal Auxiliar.

A nomeada deverá aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a contar do
dia seguinte à publicação do presente aviso no Diário da República.

14 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apoli-
nário.

2611074379

 CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Aviso n.º 26457/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que por meu despacho de 13

de Dezembro de 2007 e na sequência do concurso Interno de Acesso
Geral para o preenchimento de duas vagas de Desenhador Principal, do
grupo de pessoal de Técnico -Profissional, do quadro de pessoal desta
Autarquia, a que se refere o aviso de abertura publicado na 3.ª série, do
Diário da República, n.º 238 de 28/12/2005 e cuja lista de classificação
final foi notificada, aos candidatos, nos termos do n.º 3 do artigo 40º
do Decreto -Lei n.º 204/98 de 11/7 aplicado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 238/99 de 25/06, foram nomeados desenhador

principal, do grupo de pessoal de Técnico -Profissional, os seguintes e
únicos candidatos, a saber:

Maria Clara Barros Neves
Joaquim José Oliveira de Castro Neves

Os candidatos nomeados deverão assinar o termo de aceitação no prazo
de 20 dias, a contar da publicação deste aviso no Diário da República.
(A presente nomeação não está sujeita a visto prévio do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114, n.º 3, alínea c) da lei n.º 98/97 de
26 de Agosto).

14 de Dezembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora da D. R. H., Maria Germana de Sousa Rocha.

2611074370

 Aviso n.º 26458/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que por meu despacho de 13

de Dezembro de 2007 e na sequência do concurso Interno de Acesso li-
mitado para o preenchimento de duas vagas de Encarregado de Mercado,
do grupo de pessoal de Auxiliar, do quadro de pessoal desta Autarquia,
a que se refere o aviso de abertura afixado no placar do Edifício dos
Paços do Município em 31/10/2005 e cuja lista de classificação final foi
notificada, aos candidatos, nos termos do n.º 3 do artigo 40º do Decreto-
-Lei n.º 204/98 de 11/7 aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei
n.º 238/99 de 25/06, foram nomeados encarregado de mercado, do grupo
de pessoal de Auxiliar, os seguintes candidatos, a saber:

António Fernando Oliveira Silva
José Manuel Coelho Ferreira Sampaio

Os candidatos nomeados deverão assinar o termo de aceitação no prazo
de 20 dias, a contar da publicação deste aviso no Diário da República.
(A presente nomeação não está sujeita a visto prévio do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114, n.º 3, alínea c) da lei n.º 98/97 de
26 de Agosto).

14 de Dezembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora da D. R. H., Maria Germana de Sousa Rocha.

2611074371

 CÂMARA MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Aviso n.º 26459/2007
Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-

-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna -se público que, foi celebrado,
por urgente conveniência de serviço, ao abrigo do artigo 15.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, com a nova redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, o Contrato Administrativo
de Provimento, que a seguir se indica:

Maria do Carmo da Cruz Barroso — estagiária, para o preenchi-
mento de um lugar da Carreira de Técnico Superior de Sociologia, na
Categoria de Técnico Superior de 2ª classe — Estagiário, do Grupo de
Pessoal Técnico Superior do quadro de pessoal da Câmara Municipal
de Idanha -a -Nova, pelo período de um ano, com efeitos a partir do dia
10 de Dezembro de 2007.

(Não sujeito a Fiscalização Prévia do Tribunal de Contas, nos termos
do disposto na Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Álvaro José
Cachucho Rocha.

2611074715

 Aviso n.º 26460/2007
Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-

Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, foi celebrado,
por urgente conveniência de serviço, ao abrigo do artigo 15.º do Decreto-
Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração Local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, com a nova redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, o Contrato Administrativo
de Provimento, que a seguir se indica:

— Raquel Filipa Milheiro Valente — estagiária, para o preenchimento
de um lugar da Carreira de Engenheiro Técnico Industrial, na Categoria
de Engenheiro Técnico de 2.ª classe — Estagiário, do Grupo de Pessoal
Técnico do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova,
pelo período de um ano, com efeitos a partir do dia 10 de Dezembro
de 2007.